1 In tom. II.

leg. Oct. 29. — p. 719 l. 9 loco Henrico legi Guidoni. — p. 755 l. 19 lege Accubandis. — p. 771 l. 12 legi mulieribus, extraneis. — p. 777 l. 7 lege barberio. — p. 774 sqq. documentis nr. 765, 766 litteras Frederici regis a. 1312. Item, s. datus ex St. V. Bona: Note storiche Siciliane del secolo XIV (Palermo 1882) Documenti p. XVII sq. ad Registrum litterarum communitatis Panormitani 1311—1312 vol. II adunatae locat.

Fridericus tercius Dei gratia rex baularum, iudicibus, iuratis et universis hominibus civitatis Panormi, fidelibus suis — gratiam suam et bonam voluntatem.

Ecce nuper habuimus ab excellenti et serenissimo domino domino Henrico inclito Romanorum rege semper augusto quosdam nuncios eius ad presenciam nostram missos super certis, que nostri nempe contingunt exaltacionem no minis ac bonam, tranquillam et prosperam statum nostrorum fidelium Siculorum, ad quem mentem nostram [semper] intentam habemus, curam apponimus vigilam et sollicitudinem inremissibilem exerceamus. Super hiis igitur generale colloquium primo die proximo futuri mensis Iulii huius X. iudicioris apud Messanam deliberate facere providentes, in quo syndicos civitatum et terrarum Sicilie volumus esse presentes, fidelitatis vestre precipiendo mandamus, quatinus statim receptis presentibus de melioribus, fidelioribus, sufficientioribus vestrorum syndicos sex unanimiter et concorditer eligatis et approbetis ac vestrorum omnium auctoritate subfultis cum decretis electionis et approbacionis eorum ad predictam civitatem Messane ad maiestatis nostre presenciam sic celeriter destinetis, quod eos simul cum sindicis aliarum civitatum et terrarum Sicilie in predictis terminis et celebratione colloquii presentes infallibiliter habeamus.

Datum Messane, sub parvo sigillo nostro secreto, VIII. Idii, X. iudicioris. —

p. 788 l. 23 lege Nov. 10. — p. 794 l. 11 lege Scotto, Bertolotto. — ad p. 801 nr. 801 notandum est, exemplaris P. Dei gratia regi Francie amico carissimo directi pragmatam usque ad p. 803 l. 27 assumptionis illuc existere in duobus folis c. Forachario quodam cancellario Galliano cunctis, que nec prelati sciat; tamen rariæ lectiois, que hic illi cum 2 patris conceverunt, ad lectam constitucionem addi non addant. — ad p. 804 nr. 802 videlicet cantabimus Cagnariam Wabbsassensium tabularum generalis regni Bavarici, i quo potiores tantum lectiois hic admittimus: p. 804 l. 29 loco pro meritis lege primitus, eius delendum est; l. 30 lege degirantibus; l. 30 loco immensum lege et summi; p. 805 l. 3 lege sancte solis; l. 2 post Lucie adde in Silice; l. 4 loco vel lege ant. l. 5 lege expedient. — p. 823 l. 29 lege 845. — ad p. 829 nr. 827 cf. infra nr. 1045 sub 1281. — p. 833 l. 29 lege Nr. 10. — p. 836 l. 3 lege Jul. 19. — p. 840 l. 20—24 loco apud usque 338 lege infra p. 1189 l. 11 et p. 1190 l. 19. — p. 842 l. 17 lege dipetac. — p. 844 l. 7 loco Ceci lege Cego; ad nr. 844 cap. 1 cf. p. 1366 l. 8. — ad p. 850 l. 11 notandum est, Nicolaium ipsum fuisse ex gente cantium de Prato. — p. 853 l. 17 legendum est nostrum. — p. 859 l. 12 lege citato. — p. 870 l. 29 lege Guidonis. — ad p. 873 sqq. nr. 870 var. cl. R. Darolsaha unnel. nr. 151) sine dubio esse Piarzanese, nr. 1346) Crasecum, nr. 1365) esse. ruber. Palucciano cf. Rep. IV, 685), n. 1391) Selvole (cf. Darolsaha "Geschichte von Florenz" II, 1 p. 170 passim) — p. 898 l. 8 et 11 lege Nov. 10. — ad p. 948 l. 26 sqq. R. Darolsaha unnel. patris Fim d'ama passu familar de Baccis — Bonis. — p. 950 l. 32 lege notarii ipsius. — p. 962 l. 1 lege concedatur. — p. 976 l. 26 lege gravosas; l. 35 lege domino. — p. 971 l. 23 lege III; l. 28 loco Doris secus legitur in P. deus osteux. — p. 975 l. 41 lege de Comitibus. — p. 976 l. 28 lege Lau dem. — ad p. 978 l. 34 Burmi cf. nr. 978. — ad p. 985 sq. nr. 942 et 943 notandum est, in dorso autographorum manu ut videtur Bernardi de Mercato scriptam esse: R. — ad p. 985 nr. 944 addendum est, sigillum cum dorso loco membratura relicta atque in verso nihil curatum esse. — p. 986 l. 1 loco ab eodem Paulo lege manu ut videtur conova; l. 2 lata usque MCCXXIII delenda sunt. — p. 990 l. 17 lege sero; — p. 990 l. 22 lege 933. — p. 1001 l. 32 lege exschid; l. 38 apponit signum notarie verbo vicare, dele g post verbum Melan. — p. 1005 l. 5 lege 933; ad not. 1 una cf. Supplementi nr. 1297—1300. — p. 1010 l. 15 lege Mai. 20. — ad p. 1013 not. 2 cf. Fiala "Acta Aragonensium" II, 688 sq. — p. 1021 l. 13 lege 933; ad nr. 985 cf. iam Supplementi nr. 1312—1313. — p. 1025 in titulo calumniae lege 1313 — p. 1071 nr. 1036 autographum denuo cantabimus tpe amicus photographica benivolentissime transmissae, itaque luce corrigere licet. l. 7 Recognicio, l. 8 Marcella, l. 11 nostra, l. 15 nostre consortis, l. 18 illo artissime scriptum in loco raso post additam, Turon ensibus. — p. 1077 l. 10 lege Rudolli. — p. 1086 l. 30 lege Berthol omno. — p. 1090 l. 3 lege crapandiano. — p. 1103 l. 30 pone ergo post Predicatorum — p. 1108 l. 25 et 28 lege Oct. 29. — p. 1122 l. 3 adde: Bühmer, Reg. 1314—1347 pag. 337 nr. 378. Add. II. — p. 1125 l. 30 lege burgraviatus. — ad p. 1130 nr. 1126 exemplar comite Flandriae a. 1312. Oct. 11 missum, quod ex copia membratura contra tabularum laschusis B. 526 nr. 1067 benevolentissime subsciam communicavit var. cl. N. con Weraek, ha. ponimus.

Iohannes Dei gratia Boemie et Polonie rex, sacri imperii ceterisque rebus vicarius generalis ac Lincemburgensis comes — spectabili viro Roberto comiti Flandrensi consanguineo suo karissimo — sinceram in omnibus complacendi affectum.

Inter diversas nostre sollicitudinis curas hoc non mediocriter insidet cordi nostro, qualiter partes Alemannie sub nostro felici regimine pacis comodo perficiantur. Collatis siquidem in statu pacis

... coram tranquillitate regnis et terris nostris ad presens divina favente providentia, quod ex merito generalis vicarie per serenissimum dominum et patrem nostrum karissimum dominum Henrium Romanorum imperatorem, assistentibus principibus, nobilibus et civitatibus imperii, nostris est infuncta muneri, in instantis oportunitate temporis ad promovendum pacificum statum et pacem generalem per Alamaniam, ad quod tua requiritur personalis presentia, libenter et efficaciter excepim disponimus, et tenemur. Quocirca sinceritatem tuam hortamur et petimus cum effectu in fidei debito, quo nobis et regem astringerem imperio, te moneamus, quatinus in epiphania Domini nunc ventura proxime in civitatem Norenbergensem ad tractandum, agendum et ordinandum una nobiscum et cum ceteris principibus, baronibus et nobilibus imperii, quos ad eundem locum et terminum similiter vocavimus, de pace et pacifico statu partium Alamanie venire nullatenus pretermittas.

De tunc Prage, II. Idus Octobris, regnorum nostrorum anno secundo. —

p. 1140 l. 25 pone cergam post humeris, tolle cergam post temporis — *p. 1147 l. 35 leg. Louci.* — *p. 1155 l. 28 leg. de Forde;* *l. 30 leg. le keu.* — *p. 1156 l. 1 et 11 leg. le keu;* *l. 13 leg. Watier.* — *p. 1161 in marginem leg. 1312, Feb. 9.* — *p. 1164 l. 38 leg. pape.* — *p. 1167 l. 7 leg. pour autres;* *l. 28 leg. canbre.* — *p. 1170 l. 20 leg. Sales.* — *p. 1172 l. 41 leg. mineurs;* *l. 44 leg. Arigny.* — *p. 1174 l. 6 leg. Cancellier.* — *p. 1175 l. 1 del. boureh.* — *p. 1179 l. 6 leg. Chaseng e.* — *p. 1180 l. 24 del. panchon post d'Albert.* — *p. 1184 l. 6 leg. Hans.* — *p. 1186 l. 3 leg. Cuenar;* *l. 4 leg. fo. de Loyain.* — *p. 1188 l. 38 leg. marche.* — *p. 1193 l. 27 loco Novembre leg. potius Decembre et in marginem Dec. 6* — *p. 1195 in columnae titulo add. 1313.* — *p. 1197 in columnae titulo leg. 1313* — *p. 1205 l. 29 loco Aug. I leg. Jul. 16.* — *p. 1210 l. 11 leg. pontificibus.* — *p. 1215 l. 31 leg. marsealeo* — *p. 1226 l. 6 leg. Messeritz.* — *p. 1237 l. 16 tolle cergam post sumi* — *ad p. 1240 nr. 1186 et supra nr. 1053—1055.* — *ad p. 1227 nr. 1172 ad collationem geographi cessa praefata nobescam commemorantam loco adnotamus, l. 6 leg. Thuringie lantgravius, l. 10 del. stitis in arg. l. 12 Gribenberg, Kyrbpurg, l. 14 loco seu leg. sixe, l. 17 loco vostro leg. nostro, l. 20 Kaban.* — *p. 1277 l. 20 leg. Gontofrey* — *p. 1279 l. 31 potius leg. Prelata* — *p. 1289 l. 17 leg. Lande, l. 31 Albertinum de Lande* — *p. 1283 l. 25 leg. licentientur* — *ad p. 1296 sqq. nr. 1235 et 1238 interim notandum copias Codicis Trevisani, quae Venetum in tabularum regis servatur; sed potius tantum correctioe hae adnotamus; ad p. 1296 nr. 1235 addit in marginem Instrumentum sindicatus ad dominum imperatorem; p. 1296 l. 25 post consulum addit et ultra, loco in presentia legi die partes; l. 33 loco serenissimo praebet sacratissimo domino; p. 1297 l. 3 faciendum delibatum est, l. 16 praebet predicti; ad p. 1298 nr. 1238 addit in marginem protestacio super facto imperatoris, denique Hoc est exemplum infra scripti instrumenti, cuius tenor talis est; p. 1298 l. 24 legi Gabbus; l. 44 addit et singulis personis antedictis; p. 1299 l. 4 loco inter legi iuxta, l. 2 tondolum, Bonvisini; l. 3 loco notarii legi nati; protestationem nr. 1238 sequuntur duas similes protestationes habitae coram capitano et coram vicario generali episcopi Bomanensis* — *p. 1298 not. 2 leg. Servatur in Codice Trevisano fol. 252 data d. 16. Aug.* — *p. 1304 sqq. nr. 1244—1245 servatur etiam in alio exemplari transmissi sub I addit, quod est in tabularum generali regni Bucurvi Republiq. Dominikanarbister fase. 13; praebet sigillum etiam loco membranaceo, tamen hactenus notata dignas non praebet praeter illam p. 1304 l. 4 patria* — *p. 1316 l. 43 leg. Penmatorte.* — *p. 1325 l. 47 leg. c. I in VI de homie* — *p. 1335 l. 38 loco l. praebet leg. legi procedenti* — *p. 1349 l. 9 et 1341 l. 20 leg. Questio* — *p. 1362 inter l. 13 et 14 del. VI* — *ad p. 1362 nr. 1252 et 1253 et G. B. Saracusa, L'origine, il sapere e gl'ordinamenti di Roberto d'Angio e Larino Palermitano 1871, Appod. p. XXVIII sqq.* — *p. 1371 l. 19 loco pro fratribus de prefontibus, l. 26 loco per leg. propter, l. 34 loco idem leg. eudem, et notat in cl. K. Wack* — *p. 1100 del. p. 1192 l. 26 leg. Jul. 25* — *p. 1113 l. 34 leg. Rayvorco* — *p. 1121 et 1125 in titulis columnae ALBERTI loco HEINRICI* — *p. 1128 l. 26 leg. Apr. 22.* — *p. 1132 l. 9 leg. Coloumenses* — *p. 1133 del. leg. Boenno.* — *p. 1144 l. 33 pone cergam post largiatur.* — *p. 1144 l. 39 leg. Palmerio* — *p. 1163 loco articulos Bonhelbis, Bonoconte post articulum Bonavitae, articulos de Bondehuontibus usque Bonoconte post articulum Bonoconvento.* — *p. 1175 post articulum Vestinga addit de Viandin; Nielaus.* — *p. 1189 ad articulum Hano de Peretulo et A. Favio, Lettres de Jean XXII tom. I p. 705 s. c. Peretulo* — *p. 1301 in articulo Podus Bonia loco Paggibonsi leg. Poggibonsi.* — *p. 1306 ad Tribichon, Carta de Triba classa documentata in periodico 'Fianfalla della Domnica' Anno XXIV nr. 23 (8. VI 1891).* — *p. 1313 in articulo archicancellaria del. archicancellario Italiae 371, l.* — *p. 1326 del. in articulo de archicancellario.* — *p. 1330 del. articulum contadiens.*